
Bølger  af  konflikt  spreder
sig  fortsat  efter  saudiske
henrettelser
4. januar 2016 – To dage efter Det britiske Imperiums Saudi-
kongedømmes  massehenrettelser  den  2.  jan.,  der  inkluderede
ledende medlem af det shiamuslimske præsteskab, Sheikh Nimr
al-Nimr, fortsætter protesterne, spændingerne og endda tale om
decideret krig inden for selve Islam med at spredes over hele
planeten, med de britisk-kontrollerede medier, der puster til
ilden.  Wienerprocessen  med  en  politisk  dialog  mellem  den
syriske regering og opposition er blevet kastet ind som en
hund i et spil kegler; der udøves pres af det anglo-saudiske
krigsparti for at ødelægge den iranske atomaftale; og hele
situationen er fortsat en hårs bredde fra at udløse sig i en
eksplosion.

Wall  Street  Journal  anførte  slænget  af  anglo-saudiske
krigsmagere med en lederartikel, der erklærer, at saudierne er
»den bedste ven, vi har i den Arabiske Halvø«. Lederen gør det
klart,  at  det  virkelige  mål  for  den  britisk-inspirerede,
saudiske  udløsermekanisme  for  krig  er  Rusland.  »Iran  og
Rusland  har  en  interesse  i  at  vælte  Huset  Saud,  og  de
spekulerer muligvis i, om præsident Obama ville gøre noget for
at standse dem«, siger lederartiklen.

Saudi Arabien fortsatte optrapningen imod Iran i kølvandet på
gårsdagens  afbrydelse  af  de  diplomatiske  forbindelser;
regeringen meddelte, at kommerciel flyvning og forbindelser
vil blive afbrudt. Saudi Arabiens de facto koloni, Bahrain, og
den  saudisk  finansierede  regering  i  Sudan  tilsluttede  sig
afbrydelsen af de diplomatiske forbindelser med Iran, og de
Forenede Arabiske Emirater skar antallet af tilladte, iranske
diplomater ned. Men her sent på eftermiddagen havde andre
medlemmer af Golf Samarbejdsrådet og den Arabiske Liga ikke
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fulgt trop.

Som reaktion på de saudiske massehenrettelser samledes vrede
demonstranter  foran  den  saudiske  ambassade  i  New  Delhi,
Indien; og tusinder af demonstranter med mindeplakater for
Sheikh al-Nimr marcherede i Bagdad (uden for den Grønne Zone),
samt i de shiamuslimsk befolkede byer Karbala, Basra og Najaf.
Desuden skal to sunnimuslimske moskeer være blevet bombet og
en sunimuslimsk præst dræbt, selv om det rapporterede drab
ikke direkte var knyttet til protesterne.

I hele verden forsøger den angloamerikanske presse at gøre de
saudiske slagtere til »ofrene« pga. demonstranternes angreb på
de saudiske diplomatudstationeringer i Iran. Men Rusland har
stillet sig i spidsen for handlinger til afværgelse af krig.
Den russiske nyhedstjeneste TASS rapporterede, at Rusland er
»parat til at invitere saudiske og iranske topdiplomater til
Moskva  til  drøftelser«,  med  et  citat  fra  en  unavngiven,
diplomatisk kilde, der talte med TASS. Senere udstedte det
Russiske  Udenrigsministerium  en  erklæring,  der  sagde,  »Vi
anmoder  Teheran,  Riyadh  og  andre  Golflande  om  at  vise
tilbageholdenhed«  og  at  »vælge  dialogens  vej«,  rapporterer
Agence France Presse (AFP). »Rusland er parat til at støtte en
sådan indsats«, tilføjede Udenrigsministeriet og bemærkede sin
bekymring  over  »optrapningen  af  situationen  i  Mellemøsten,
forårsaget af de store, regionale magter, Saudi Arabien og
Iran«.

Det  Amerikanske  Udenrigsministeriums  talsmand  John  Kirby
tilbragte det meste af eftermiddagen med at undvige og væve
under sin fremlæggelse af Obamaregeringens afvisning af at
fordømme henrettelserne og de efterfølgende handlinger, udført
af USA’s »betydningsfulde ven og partner i regionen«, Saudi
Arabien, til trods for, at det af en række pressespørgsmål og
undvigende  svar  fra  Kirby  klart  fremgik,  at,  alt  imens
udenrigsminister  John  Kerry  havde  talt  med  den  iranske
udenrigsminister  Zarif  og  den  saudiske  vicekronprins  over
telefon, så var den saudiske udenrigsminister al-Jubeir for



travlt  optaget  til  at  besvare  et  telefonopkald  fra  USA’s
udenrigsminister.

 

Foto:  Iranske  demonstranter  samles  uden  for  den  Saudiske
Ambassade i Teheran den 2. januar, efter henrettelsen af bl.a.
den shiamuslimske Sheikh al-Nimr i Saudi Arabien.

 


